13. Et ait Iehova ad Mosen: Surge. Revertitur adhuc Deus ad minas, ut impii regis animum exploret: non quod spes sit aliqua sanitatis, sed quo magis ac magis retegatur perdita eius obstinatio. Ad exemplum enim pertinuit, palam cognosci quam furiose ruant in suum exitium qui in sensum reprobum coniecti sunt, et agitantur spiritu vertiginis. Incredibile certe esset, ullum unquam hominem tam praecipiti amentia tantaque obstinatione restitisse Deo, nisi haec nobis proposita fuisset imago. Quoties iussus fuit Pharaeo populum dimittere, et singulis vicibus addita fuit sanctio imperii: ut non minus tonaret e coelo Deus quam e terra loquebatur per os servi sui et praeconis? neque tamen ad parendum subactus fuit tyranni animus: nempe quia mente alienat Satan quos Dei permissu addictos sibi et mancipatos tenet. Interea magis horribilem sibi vindictam accumulans impio monitionum contemptu.

14. Quoniam hac vice. Subest tacita conditio, nisi Deo morem gesserit. Significat autem, quamvis haec hactenus castigaverit eius superbiam, clementer tamen et adhibita moderatione id esse factum: nunc vero duriore flagello usurum esse, quia feru-

lae nihil profuerint. Sic coarguitur eius ingratitude, quod non agnoverit ideo sibi parci ut levibus tantum damnis perfunctus ad sanam mentem rediret. Ergo quia sensim progressus fuerat Deus ad poenas, nunc minatur se uno impetu multas simul inflicturum: sicuti agere solet cum prae fractis. Qua etiam ratione nos hortatur David (Psal. 32, 9), ne simus equis et mulis similes qui ob contumaciam campo et fraeno cohibentur. Unde colligit multos dolores instare impiis et rebellibus. Plagas autem fore denunciari, non quae caput tantum et brachia affligant: sed quae penetrent usque ad cor ipsum, vel letale vulnus visceribus infligant. Stupidior enim erat Pharaeo quam ut sufficeret latera eius tundere. In summa, nisi velit cum omnibus suis perire, horribili quod impendit iudicio mature occurrere iubetur. Sub nomine omnium plagarum complectitur quidquid postea castigationis additum fuisse videbimus: et ideo nomen כרך omnes excidii species designat: quasi diceret se poenas alias aliis additurum, donec tyrannum profligaverit cum tota gente. Quod postea addit, ut scias non esse similem mei, subindicat Pharaeonem hactenus fuisse reluctatum, quod vim coelestis potentiae serio animi sensu non apprehenderet: quia fieri non potest quin ubi sentitur omnem ferociam coram se prosternat. Nec dubium est, reprobos, quamvis aliqua ex parte agnoscant Dei virtutem, postea tamen phrenetico impetu ruere, et eorum malitiam sordida esse implicitam, ut videndo non videant. Interea monemur, reprobos stupore suo hoc tandem consequi, ut Deus totis copiis adversus illos congressus, ad cognitionem suae virtutis quam fugiunt, invitos cogat et trahat. Ac ne longiores inducias speret, proximo versu affirmat Deus iam extenta manu se prodire. Neque enim tolerantiam suam commendat Deus in lento progressu, ut quibusdam placet: quin potius admonet exsequitionem sibi in promptu esse, quoniam arma induerit et copias instruxerit antequam verbum faceret.

16. Et certe ideo constitui te. Varie exponitur verbum הַעֲמַדְתִּיךָ: proprie quidem significat statuere: itaque ad eminentiam hoc referunt nonnulli, quod Deus in regio solio Pharaonem collocaverit, unde suam gloriam melius patefaceret. Graecus interpretes latius accepit, vertit enim ἐξήγειρά σε, excitavi te: quasi diceret arcano Dei consilio et providentia delectum fuisse Pharaonem in quo potentiam suam exereret: sicuti passim dicitur excitare quos in medium producit, ut in eos usus applicet quibus ipsos destinavit. Alii sententiam hanc putant ex superioribus pendere, ac interpretantur: Conservavi te, vel superstitem manere volui. Verbum enim Hebraicum quod transitivum est in Hiphil deducitur ab עמד quod est stare. Quoniam ergo sibi moderatus fuerat Deus, nunc tolerantiae suae causam

assignat, quia si uno levi praelio cecidisset Pharaeo, minus celebris fuisset victoriae gloria. In summa, ne sibi blanditias faciat, vel inani fiducia se obduret Pharaeo, negat Deus sibi ad eum extemplo perdendum vires defuisse, sed ob alium finem distulisse ultimas poenas: quo scilicet lente disceret Pharaeo, frustra se luctari cum incomparabili potentia: atque ita omnibus saeculis celebraretur tam insignis historia. Etsi autem Paulus graecum interpretem sequitur, nihil tamen obstat quominus liberum sit postremum hunc sensum amplecti. Scimus enim apostolos non fuisse in verbis recitandis admodum anxios, sed rem potius spectasse. Iam ut fateamur Dei patientia eousque durasse Pharaonem dum omnibus clarum et nobile documentum foret quam vesani sint atque amentes quicumque Deo resistunt: hoc etiam ad aeternam Dei providentiam pertinet. Ideo enim pepercit Pharaoni Deus ut ad tempus staret: quia antequam nasceretur, in hunc usum praedestinatus fuerat. Unde etiam recte Paulus (Rom. 9, 16) colligit, non esse volentis, neque currentis. Sive enim erigat Deus, sive sustentet reprobos, mirabiliter in illorum pervicacia gloriam suam illustrat. Quo refellitur eorum inscitia, qui hoc cavillo aeternam Dei praedestinationem evertere conantur: quia non dicatur Pharaonem creasse hoc consilio, sed ad tempus suspendisse suum iudicium. Nam haec media agendi ratio et continua series ab initio illo manavit, quod Pharaeo irae Dei organum erat.

17. *Tu adhuc te extollis.* Verbum quo utitur Moses, fastum denotat: quod populum calcando sese nimis insolenter efferret. Deus ergo quasi per admirationem interrogat quid sibi velit tam caecus furor, quod speret tyrannus impune sibi cessuras esse contumelias quibus indigne populum Dei affligit. Iam enim multis signis edoctus fuerat, causam populi sui Deum patrocini iure suscepisse, ut omnium iniuriarum vindex esset. Interea autem ironice perstringit tyranni stultitiam, qui tot castigationibus nondum humiliatus fuerat: ac si diceret quamvis rebus prosperis ebruius tyrannica et importuna licentia saeviisset in miseros, tamen acceptis tot plagis, cessandi saltem fuisse tempus.

18. *Ecce ego plusquam.* Nunc Deus poenae, ad quam irrogandam erat accinctus, speciem designat: nempe quod percutiet grandine tam homines quam iumenta et partem frugum. Contingit quidem saepe grandine corrumpi segetes, interdum etiam magnas strages fieri hominum et animalium, imo rari beneficii loco ducitur si anni decem vel quindecim a tali noxa immunis praetereant. Sed Deus iudicium quod exsequi statuerat, certis notis insignit quae demonstrent grandinem non esse natam ex causis naturalibus, sed aërem divinitus armatum manifeste pugnare. Primum dies crastinus praefigitur: neque

Calvini opera. Vol. XXIV.

hoc satis est, additur etiam hora. Quis autem astrologus aut philosophus in turbinibus et procellis articulos temporum sic metiri queat? Tertio ponitur insolita violentia, qualis nunquam conspecta fuerat. Quarto continuus tractus ab extremis Aegypti finibus usque ad alios fines oppositos, et simul expansio in totam latitudinem. Vix intra annos viginti tam longe grassabitur calamitas ut tunc instar sagittae volitavit, et angustiis suis contenta, non ita late se diffundet. Postremo accedit distinctio inter terram Gosen et reliquam Aegyptum. Hinc palam fit grandinem non ferri erroneo impetu, sed manu Dei spargi: deinde non esse concretas frigidi humoris guttas in media regione aëris, sed portentum quod naturae limites transcendit.

19. *Nunc ergo mitte.* Non dat consilium quasi velit parcere hosti professo, sed vesanae eius confidentiae insultat, quod hactenus supina securitate contempserit quicquid poenarum denunciatum erat. Oblique ergo subindicat nunc esse metuendum tempus. Secundo, Deum non certare quasi dubito eventu: quia non tantum aperte provocat eum ad conflictum, sed confirmat nihil sibi fore negotii in ipso profligando. In summa, docet neque astu neque ullis artibus opus esse, ut deprehendat hostem suum, sed quamvis modum elabendi concedat, se tamen fore victorem.

20. *Qui timuit verbum Iehovae.* His verbis ostendit Moses quosdam experientia hucusque fuisse edoctos ut non omnino spernerent quod edixerat Moses. Inde enim timor ex denunciatione poenae, quia persuasi erant Mosen servum esse Dei ac prophetam, imo coelestis iudicii praeconem. Quanquam simul apparet non serio respicuisse ut obedirent Deo, sed praesenti ac momentaneo terrore impulsos fuisse ad cavendum. Sic particularis metus saepe reprobos sollicitat vel ad deprecandam vel ad fugiendam Dei vindictam. Dicit tamen Moses timorem illis profuisse, quia non eandem quam alii magis stupidi calamitatem senserint. Hoc modo testatus est Deus quo quisque maiore contumacia ipsius iudicia contemnit, durius ac gravius affigi: quosdam vero incredulos aliqua ex parte levare incommodis et mitius castigari, quia saltem ferociter non exsurgunt ad despiciendam eius potentiam. Adde quod in hoc discrimine clarius enituit Dei iudicium, ubi inter Aegyptios, quo quisque fuit ferocior, certam contemptus sui mercedem retulit. Docemur tamen hoc exemplo, non multum proficere incredulos si trepidis ac supplicibus ad breve tempus Deus ignoscat: quia semper manent aeternae morti obnoxii.

22. *Tunc dixit Iehova.* Nunc rursus virga Mosis Deus utitur ad movendam procellam, non tam Pharaonis causa, quam ut Moses ipse ad residua certamina magis animetur, ubi documentum

renovari videt suae vocationis. Interea nobis observanda est fidei eius probatio, quod nondum accepto mandato de virga in coelum tollenda, non dubitaverit Pharaoni praedicere horribilem et prodigiosam fore grandinem. Quanquam si quis velit esse ὑπερβολικῶς, et nunc demum referri quod ordine temporis prius erat, non contendo: sed hoc mihi magis probatur, et ex contextu etiam recte mihi colligere videor, die illo elapso mandatam fuisse executionem, cuius ante incognita fuerat Mosi ipsi ratio. Hinc quidem et Moses ipse didicit, et nos hodie discere oportet, elementa omnia, quamvis sensu careant, praesto tamen esse ad quodlibet obsequii genus opifici suo praestandum: quando ad motum baculi turbatus fuit aër incredibili modo, ut grandinis copiam opprimendis iumentis et hominibus vibraret.

27. *Tunc misit Pharaeo ad vocandum Mosen et Aharon: et dixit ad eos: Peccavi hac vice, Iehova iustus est: ego autem et populus meus scelerati.* 28. *Precamini Iehovam, et magnum erit si non sint tonitrua* ¹⁾ *Dei et grando: et dimittam vos, nec ultra manebitis.* 29. *Tunc dixit Moses: Ubi egressus fuero ex urbe, extendam manus meas ad Iehovam: cessabunt tonitrua, et grando non erit amplius, ut scias quod Iehovae sit terra.* 30. *Atqui de te et servis tuis cognosco quod nondum timeatis coram facie Iehovae Dei.* 31. *Linum et hordeum percussa sunt: nam hordeum maturescebat, et linum erat in calamo.* 32. *Triticum vero et zea non sunt percussa, eo quod abscondita essent.* 33. *Et egressus Moses a congressu Pharaonis extra urbem, expandit manus suas ad Iehovam: et cessarunt tonitrua et grando, et pluvia non est effusa super terram.* 34. *Videns autem Pharaeo quod cessasset pluvia, et grando, et tonitrua, adiecit adhuc ad impie agendum, et aggravavit cor suum ipse et servi eius.* 35. *Et obduravit cor Pharaonis, nec dimisit filios Israel, sicut loquutus fuerat Iehova per manum Mosis.*

27. *Tunc misit Pharaeo ad vocandum.* Confessio haec si ex animo esset profecta, signum dabat resipiscentiae: sed statim cognovit Moses timorem in corde impii non esse diurni officii magistrum: idque melius innotuit ex re ipsa. Quanquam memoria simul tenendum est quod ante attingi, Pharaonem non fuisse consulto mentitum: quia terrore correptus omnes placandi ²⁾ Dei modos captabat: sed paulo post relapsus esse ad mores pristinos. Etsi enim vulpino astu submissionem prae se ferunt impii dum se captos vident, ut effugium a laqueis detur, non tamen in suis blanditiis Deo se verba

dare putant. Quin potius ubi urget necessitas, parati sunt quibuscunque modis transigere, ideoque piacula et satisfactiones offerunt: verum dempto metu, quia vi extortum fuerat quidquid sunt polliciti, statim de integro lasciviunt. Simile fere exemplum de Saule narratur (1. Samuel. 24, 18. et 26, 21). Fatetur cum suo dedecore innocentiam Davidis, neque tamen, simul ac effugit discrimen, ac metu solutus est, desinit eum crudeliter persequi. Quod si demus fraude id simulasse, Pharaoni maior fuit timendi ratio: quia experimento convictus Deum sibi esse adversum, formidine sua ad condiciones quaslibet rapiebatur. Primo autem agnoscit se hac vice peccasse: non quod priores excuset, sed quia in tam crasso contemptu magis detestabile erat pertinaciae crimen. Quod melius liquet ex proximis verbis, ubi Deo iustitiam tribuens, suum et populi scelus fatetur. Perinde enim est ac si dixisset se merito poenas dare: quia Deum iustum iudicem nimis diu provocaverit. Iam quia veram resipiscentiam verbis prae se fert Pharaeo, colligere hinc licet non tribui Deo integrum iustitiae honorem a peccatoribus, nisi se ipsos damnent. Quod eo diligentius notandum est quia pauci reputant, dum roatum effugere conantur, se adversus Deum esse contumeliosos. Atqui nisi quisque sibi sit iudex, ac ingenue delicta sua fateatur, Dei iudicio obstrepere certum est. Tandem ad deprecationem confugit: in qua Mosen et Israelitas sibi patronos esse optat. Non absque dolo, fateor: (quia semper duplici corde sunt hypocritae) certum tamen est, quia malis erat attonitus, pacem quaesiisse cum Deo: ne rebellando novas graviores poenas sibi accerseret. Simul autem ac voti compos timere desiit, ex securitate emersit interior malitia, quae malorum congerie suffocata quodammodo latebat. Quod proxime sequitur varie exponunt interpretes. Quidam exponunt negative, quod non sint, vel, si non sint tonitrua: et hi quoque inter se dissentiunt. Quidam enim Pharaonem gratulari sibi putant, quod cessarint tonitrua: sed eos nimis crasse hallucinari ex contextu liquet. Si ergo interponitur negatio, necesse est referri sermonem ad tempus futurum: ac si diceret, praeclare secum actum iri si Deus sedare volet tonitrua. Aequae tamen probabilis etiam est diversa lectio: Multum est, vel magnum quod sint vel fuerint tonitrua. Ac si diceret, satis superque poenarum se pro stultitia dedisse: vel (quod mihi magis placet) se horrore iam esse subactum, dum continuo fragore tonitruum et impetu grandinis percullitur. Videtur enim suam conversionem probare velle: quia horribili Dei potentia victus sit.

29. *Tunc dixit Moses.* In hoc responso oblique subindicat Moses, ut pure et rite Deum invocet, se fugere conspectum Pharaonis: quia sacrificia quo-

1) *In margine:* Vel, Multum est quod sint tonitrua.

2) *Princeps:* captandi.

dammodo polluat sua incredulitate. Nam sicut ante docuit non posse legitimum cultum a populo praestari nisi extra Aegyptum, sic nunc solitudinem quaerit ad precandum: atque ita loci distantia profanum esse locum ostendit ubi habitat Pharaos. Diximus autem supra Mosen nihil promittere temerario impulsu, sed vel spiritus instinctu, vel certo oraculo edoctum pronuciare autoritate prophetica, quid facturus sit Dens. Porro non abs re Moses ex poenae remissione Pharaonem sentire iubet Deum Israelis esse dominum Aegypti. Nam terrae nomen hic videtur restringi ad Aegyptum. Quamquam non infitior de toto orbe commode posse intelligi: verum, utrumvis eligas, recte colligit Moses, perfecte Dei gloriam et imperium patefieri ubi non tantum poenas irrogando vindex apparet, sed simul ex opposito demonstrat, elementa omnia suae beneficentiae servire. Ad haec, ubi vulneribus quae infixit idem Deus medetur, clarius inde innotescit eius potentia. Ideoque apud Isaiam (Isa. 41, 23. et 45, 7), probandae suae divinitatis causa, haec duo coniunctim ponit, iuris sui esse et arbitrii tam bene quam male facere.

30. *Atqui de te et servis tuis cognosco.* Tam libera obiurgatio clare demonstrat quanta animi magnitudine praeditus fuerit sanctus propheta: qui imperiosi et crudelis tyranni furorem pro nihilo ducens impietatis eum cum tota aula damnare non dubitat. Nec sane dubium est Deum mirabiliter compescuisse tot saevas bestias, dum manus abstinent a Mose: quia temperantiae vel humanitati tribui non potest quod non centies ipsum interfecerint homines alioqui plus quam sanguinarii, quum eos tam acerbe lacesseret. Caeterum ex hac constantia etiam patet quantopere profecisset posito tirocinio: quia ante longe a telorum iactu in umbra trepidus, nunc in acerrimo conflictu nihil formidat. Merito autem negat Deum timere Aegyptios: quia formido et horror non semper animos formant ad reverentiam iustumque obsequium. Nam de sincero timore loquitur Moses, qui nos Deo penitus addicit. Qua ratione vocatur sapientia, et caput sapientiae (Prov. 1, 7. Psalm. 111, 10). Hypocritae autem quamvis expavescant ad Dei nomen, longissime tamen absunt a voluntario eius colendi studio. Quare, ne inanis imaginatio nos fallat, discamus sensus omnes nostros probe excutere, et sedulo inquirere in omnes flexuosos recessus, quibus refertae sunt ac incredibili modo implicitae humanae mentes. Quaeritur tamen quomodo deprecatoris munus suscipiat, ubi nullam videt respicientiam. Respondeo, non ita fuisse facilem ut parceret quasi exoratus, sed modicam intermissionem dedisse, donec se rursus proderet regis impietas, atque ita compleret Deus quod praedixerat de omnibus plagis. Absurdum igitur est quod quidam hoc praetextu volunt

ministros verbi et pastores nuda verborum confessione esse contentos: quando non tam ad ignoscendum propensus est Moses quam viam patefacit reliquis Dei iudiciis.

33. *Linum et hordeum.* Narrat quid calamitatis intulerit grando: et docet partem frugum fuisse consumptam, quae scilicet iam assurrexerat in culmos: semina vero quae tardius surgunt fuisse salva. Spem enim residuam dare voluit Deus, quae invitaret regem cum suis ad poenitentiam, si modo sanabilis fuisset eorum malitia.

34. *Videns autem Pharaos.* Iterum suo more Pharaos audaciam colligit ex poenae mitigatione, sicuti reprobos armat securitas adversus Deum: ipsi vero, simulac paulisper quiescunt Dei flagella, impunitatis fiduciam concipiunt, et ex brevibus induciis aeternam pacem imaginantur. Pharaos igitur cor suum, quod flexisse visus fuerat, de integro obduravit, clade hac perfunctus: ac si non admonitus fuisset alias restare, imo manum Dei iam esse extentam. Itaque in fine capitis culpam amplificat Moses, ubi addit hoc fuisse praedictum per manum suam. Aliquoties ante vidimus obduruisse impium regem, sicut Deus ad Mosen loquutus fuerat: nunc plus exprimitur, nempe Mosen fuisse praeconem huius indomitae et perditae contumaciae.

CAPUT X.

1. *Et dixit Iehova ad Mosen: Vade ad Pharaonem: quia ego aggravavi cor eius, et cor servorum eius, ut ponerem signa mea haec in medio eius.* 2. *Et ut narres in auribus filii tui et nepotis tui quae fecerim in Aegypto, et signa mea quae posuero inter eos: et sciat is quod ego sum Iehova.* 3. *Venit ergo Moses et Aharon ad Pharaonem, et dixerunt ei: Sic dicit Iehova Deus Hebraeorum: Quousque renuis humiliari coram facie mea? Dimitte populum meum ut serviant mihi.* 4. *Quod si tu renuis dimittere populum meum, ecce, ego inducam cras locustam in terminos tuos.* 5. *Et operiet superficiem terrae, ut non possit videri terra: et comedet quod residuum est, quod evasit, quod relictum est vobis a grandine: et comedet omnem arborem quae fructificat vobis ex agro.* 6. *Et implebunt domos tuas, et domos omnium servorum tuorum, et domos omnium Aegyptiorum: quas non viderunt patres tui, et patres patrum tuorum, a die quo ipsi fuerunt super terram usque ad diem hunc. Et aversus, egressus est a Pharaone.*

1. *Et dixit Iehova.* Transit Moses ad aliam plagam, qua perfidiam impii regis et obstinationem ultus est Deus: nempe quod residuum anni proventum, cui pepercerat, locustis vorandum et exe-

dendum tradiderit. Fuit autem haec non vulgaris poena, inedia et fame conficere Aegyptum, quum periissent cunctae segetes. Verum antequam eo descendat Moses, iterum recitat se huius plagae fuisse praekonem, et rationem sibi a Deo fuisse redditam cur toties in suam perniciem reluctatus esset Pharaeo. Dicit ergo Deus se obdurasse cor eius, ut portenta et virtutis suae documenta ederet. Nam si statim humiliatus cessisset Pharaeo, supervacuum erat certamen. Quorsum enim cum victo et iacente configere attinet? Ergo tyranni pertinacia, Deum saepius lacescendo, pluribus miraculis viam aperuit: quemadmodum ex collisione lapidis et ferri ignis elicitur. Quo etiam refellitur frigidum illud commentum, non aliter induratum fuisse cor Pharaonis, nisi quod proposita sunt miracula coram eius oculis. Non enim docet Moses cor eius divinitus fuisse aggravatum signorum conspectu, sed Deo placuisse hoc modo illustrare suam virtutem. Hinc etiam colligimus, certo Dei consilio praedestinatum fuisse quicquid accidit. Voluit enim Deus singulari et insolito modo populum suum redimere. Ut haec redemptio magis conspicua et nobilior fieret, Pharaonem opposuit instar saxae rupis, qui duritiae sua causam novis et magis insignibus miraculis subinde daret. Admirabili igitur Dei providentia in hunc finem induratus fuit Pharaeo, ne obscura aut vilis esset liberationis gratia. Respexit enim populum suum Deus magis quam Aegyptios, ut mox sequitur: Narrabis filio tuo, et nepoti, etc. Longe enim uberior gratiarum actionis, et liberationis celebrandae oblata fuit materia, quum palam vidissent Israelitae toties ac tam variis prodigiis exsertum e caelo Dei brachium. Nam si usitato modo fuissent redempti, laus Dei paulo post obsolevisset. Posteris ergo sic a patribus doceri oportuit, ne ambigerent de tam praeclari operis autore. Caeterum hic exigitur a patribus qui oculati erant signorum testes diligentia et sedulitas in filiis docendis: et iis etiam iniungitur discendi cura et attentio, ut beneficiorum Dei memoria per continuam aetatum seriem floreat. Praxis huius doctrinae conspicitur Psal. 44. et 105.

3. *Tunc venit Moses et Aharon.* Iam refert Moses se Dei mandato tentasse Pharaonis animam, an tandem post multa experimenta, metu novae poenae quae instabat, flexibilis esset ad parendum. Hoc autem examine melius cognita fuit eius impietas, quod ditionem suam parte annonae privatam videns, quod de altera parte denunciatur a Mose non metuit. Ideo asperius eum obiurgat, rogans: Quousque tandem superbe resistes Dei imperio? Nam quum pessima quoque ingenia frangant plagae, portenti instar fuit, regem octies et quidem diris modis percussum nolle adhuc cedere, perinde ac si incolumis et ab omni damno intactus staret. Cae-

terum ex hoc loco discendum est in hunc finem castigari nos Dei ferulis, ut a cupiditatum nostrarum lascivia redeamus ad illius obsequium. Hoc vocat Moses (et post eum Petrus [1. Petr. 5, 6]) humiliari coram Deo, vel sub potenti eius manu, dum experti formidabilem eius potentiam nos reverenter subiicimus eius imperio. Unde sequitur, quasi ferrea fronte luctari cum Deo qui poenarum metu non domantur nec flectuntur. Quare nos ad respicientiam erudiat timor: ac, ne superbo contemptu provocemus eius vindictam, discamus nihil esse magis horribile quam incidere in eius manus (Hebr. 10, 31). Subindicat etiam Moses non esse bellum Pharaoni cum Israelitis tantum, sed cum Deo, qui coram causam suscepit. Quare non dubitemus tyrannos, quicumque iniuste ecclesiam affligunt, cum Deo ipso configere: cuius viribus se longe impares sentiant.

4. *Quod si tu renuis.* Denunciat Moses ultimam penuriam et famem terrae Aegypti, quia repente surgent locustae, quae penitus consumant residuum anni proventum. Iam enim dimidia pars grandine perierat. Etsi autem testantur historiae veteres, et nostro saeculo contigit, non segetes tantum, sed pratorum quoque herbas a locustis vorari: ex circumstantiis tamen colligitur hoc fuisse inusitatum coelestis vindictae exemplum: quia et diem crastinum praefigit Moses, et incredibilem copiam subito erupisse narrat, et addit nunquam tales visas fuisse: postremo nullam domum ab earum insultu immunem fore minatur. Porro genus flagelli iterum notare operae pretium est, quod Deus ex vilibus animalibus exercitum colligit et armat, quo contumeliose indomabilem tyrannum cum omnibus suis copiis profliget. Digna etiam hac mercede fuit Aegypti ingratitude, quia nimis indignum fuit tyrannice opprimi in ea regione posteros Ioseph, qui eam sua solertia paulo ante ducentos et quinquaginta annos a fame asservorat. Quod sequitur versu 6, Vertit se, et egressus est, pro indignationis signo ponitur: ac si Moses contumaciae tyranni pertaesus, repente se alio proriperet, ne vale quidem dicto. Quamvis ergo mansueto alioqui ingenio fuerit, praecisa tamen haec austeritas adhibenda fuit ad refutandum fastum, quo tyrannus in coelum ipsum conspuebat. Discant autem et nostri saeculi Pharaones, quando purum Dei cultum atrocibus minis impediunt, iusto eius iudicio fieri ut in ipsorum ditionibus grassentur, ut locustae, homines fanatici cum impiis erroribus, ac tabe populos inficiant.

7. *Dixerunt autem servi Pharaonis ad eum: Quousque erit hic vobis in offendiculum? Dimitte homines, ut serviant Iehovae Deo suo. An ante scies quod perierit Aegyptus? 1)* 8. *Et reductus est Moses*

1) *In margine:* Vel: Antequam scies periisse Aegyptum.

atque Aharon ad Pharaonem: dixitque ad eos: *Ite et servite Iehovae Deo vestro. Qui sunt qui abibunt?* 9. *Et ait Moses: Cum pueris nostris, et cum senioribus nostris ibimus, cum filiis nostris et fliabus nostris, cum ovibus nostris, et cum armentis nostris ibimus: quia festus dies Iehovae nobis est.* 10. *Tunc dixit illis: Ita sit Iehova vobiscum, ut vos dimittam, et parvulos vestros. Videte, quia malum est coram vobis.* 11. *Non sic: Ite nunc viri, et servite Iehovae: quia vos hoc postulastis. Et eiecit eos a facie Pharaonis.*

7. *Dixerunt autem servi Pharaonis ad eum.* Paulo ante vidimus communem illis fuisse obstinationem cum rege suo: nec dubium est quin serviliter adulando magis ac magis eum excaecaverint: nunc tamen damnis victi, et adhuc deterius aliquid timentes, mitigare eius furorem student. Non quod redierint ipsi ad sanam mentem, sed quia sentiunt manu Dei se esse victos, nec vires ad rebellandum suppetere. Itaque dicunt Mosen, donec emissus fuerit, fore Aegypto in perpetuam noxam. Vocem שׂמך sive laqueum, sive offendiculum veritas, parum interest: quia metaphorice capitur pro quolibet infortunii vel damni genere. Significant igitur non esse sperandum malorum finem, quamdiu contendit Pharaon cum Mose: quia noxae aliae alias sequentur. Sed interrogando: Quousque, admonent regis pertinaciam plus satis hactenus damnosam fuisse. Unde colligunt nihil fore melius quam ut Mosen expellendo, se a laqueo expediat, vel offendiculum declinet: quia non nisi infeliciter pugnabit. In secunda parte versus dissentiunt interpretes. Chaldaeus paraphrastes negatione interposita vertit: An adhuc nescis quod perierit Aegyptus? Ad verbum sic legitur: An ante scire? vel: Ante quam scire? Verum quia infinitivus interdum pro tempore futuro sumitur, videtur optime sensus quadrare hoc modo: An ante vis cognoscere totius regni interitum, quam ab infausto certamine desistas? ac si dicerent, nisi mox iram Dei a se avertat, nimis serum et inutile paulo post fore remedium.

8. *Et reductus est.* Probabile est, sedata regis iracundia, ex caterva quosdam celeriter fuisse missos, qui Mosen eadem hora retraherent, ne postridie accideret calamitas a Mose denunciata. Nam ex regis verbis colligere licet non prorsus fuisse victum eorum precibus: sed quia nolebat praecise negando omnium animos offendere, passum fuisse revocari Mosen, ut illos obliquo artificio eluderet. Sic enim tyranni specie fallaci assensus invidiam effugiunt. Revolvitur autem ad pristinum consilium, dum media pactione cum Deo decidens, sibi cavere vult de populi reditu. Apparet quidem ipsum quoque fuisse territum, et viam quaeessisse placandi Dei: interea tamen quasi pacisci liberum esset, conditiones proponit sibi commodas: sicut hypocritis mos

est velle cum Deo sic transigere, ut dimidia iuris sui parte cedere cogatur. Etsi autem astute sciscitatur quasi de re dubia, facile tamen detegitur eius suspicio. Ergo quod de omnibus sibi praecipi non ignorat, ad partem restringit, et tamen simulat se praestare quod aequum est, ac Deo sufficere debet. Tametsi autem suo responso Moses tergiversandi ansam libere praecidit, nec eum flexiloquis ambagibus demulcet: Dei tamen consilium de liberando populo supprimit, non quod fallere velit vel mentiri, sed ut intra vocationis suae fines se contineat. Ac ne obiici possit, hoc modo subduci Israelitas a legitimo imperio, non dissimulat, quia divinitus sint adoptati, sub alia ditione non esse. Suos ergo Deus palam reposit quos semel sibi addixit. Nec vero fraudulenter cum tyranno agere censendus est, quamvis consilium suum ab ipso celet. Armenta et greges ovium secum tracturos Israelitas dicit, ut sint ad manum victimae quas offerant Deo. Quantum ad filios et filias, subindicat minimis etiam quibusque celebrandum esse diem festum, quia omnes Deus sibi addixerit ad pietatis cultum.

10. *Ita sit Iehova vobiscum.* Miror locum per se clarum ab interpretibus violenter torqueri. Quidam sic resolvunt: Vellem Deum non aliter vobis favere, quam vos dimittere mihi in animo est: alii vero fecte loquutum putant, ac si Deo ipsos commendet postquam discesserint. Non referam omnium commenta, neque opus est. Equidem non dubito ironicam esse subsannationem, qua ipsi et Deo simul insultat, quasi diceret: Iactatis Deum a parte vestra stare: id experientia probabit si vos dimisero. Se igitur constituens summum arbitrum ad eos arcendos, et vetandi prohibendique exitus potestatem sibi arrogans, deridet eorum fiduciam, quod liberum egressum petendo, id se Dei auspiciis et mandato facere obtendant: perinde ac si diceret, tunc merito praetextis Iehovam itineris ducentem vobis esse, nisi vos impediero. Hoc modo proterve lacessit Deum ipsum, et populo ita posse opitulari negat, quin resistendo praevaleant suae vires. Ita reprobi, postquam secum tumultuati sunt, interdum eructant vesanum Dei contemptum, quasi sint contra omnia pericula probe muniti, et Dei auxilium quod suis promisit pro nihilo ducentes, secure rident fidei simplicitatem. In secundo etiam membro versus frustra meo iudicio laborant multi. Quidam eliciunt hunc sensum: Malum quod cogitatis occurret vobis, ac in facies vestras vertetur. Alii volunt similitudinem esse a scopo ductam, quod Israelitae non nisi ad maleficium spectent. Ego autem non dubito, postquam Dei potentiae opposuit Pharaon tyrannicas suas prohibitiones, iam incutiendi terroris causa minari. Dicit igitur malum instare Israelitis, et quasi versari ante eorum oculos, quia suae temeritatis poenas mox sunt daturi. Ita significat

opem Dei, qua se protegi confidunt, evanidam fore aut nihil profuturam. Quum autem dicit: Videte, oblique eos perstringit, quod freti Dei auxilio inconsiderate in suam perniciem ruant. Summa est, eos sibi male consulere omnia tentando, stultaeque vel minus caute recumbere in Dei patrocinium.

11. *Non sic.* Simulat illis se dare quod initio postulaverant, atque ita inconstantiae eos insimulat, quod non persistent in eadem sententia: quum tamen certum sit hanc pertinaciae fuisse causam ad repugnandum, quia timebat ne totus populus ex Aegypto migraret. Scivit ergo, quod Dei nomine exegit Moses, ad parvulos quoque extendi: quia alioqui non tam fuisset exasperatus. Sed ut culpam in eos derivet, falso et calumniose exprobrat duplicasse iniqua postulata, se vero summa humanitate perfungi, quod primo eorum voto annuat. Caeterum noluit patres liberis orbare, sed retinere quasi obsides: quoniam persuasus erat tam caris pignoribus nunquam sponte renunciaturus. Quod additur in fine versus: Eiecit eos a conspectu Pharaonis, indefinite quidam accipiunt, ac subaudiunt quemlibet ex satellitibus: sed quia Hebraeis tritum est antecedens omittere, et deinde subiicere loco relativi, non dubito quin Pharaos Mosen videns dimidia parte non esse contentum, excanduerit et novis minis expulerit, quia eius praesentiam non forebat.

12. *Tunc dixit Iehova Mosi: Extende manum tuam super terram Aegypti pro locusta, ut ascendat super terram Aegypti, et depascat omnem herbam terrae, quidquid a grandine residuum est.* 13. *Extendit itaque Moses virgam suam super terram Aegypti, et Iehova adduxit ventum orientalem in terram toto illo die, et tota nocte: et ubi advenit mane, ventus orientalis excitavit locustam.* 14. *Et ascenderunt locustae super totam terram Aegypti, et demisit in omnem terminum Aegypti graves valde: ante illas non fuerunt tales locustae, nec post illas futurae sunt tales.* 15. *Operueruntque superficiem totius regionis, et obscurata fuit terra, comederuntque omnem herbam terrae atque omnem fructum arborum quem reliquerat grando, neque remansit quidquam viride in arboribus, et in herbis agri in tota terra Aegypti.* 16. *Tunc festinavit Pharaos vocare Mosen et Aharon, et dixit: Peccavi in Iehovam Deum vestrum et vos.* 17. *Nunc ergo remitte quaesio peccatum meum duntaxat vice hac, et orate Iehovam Deum vestrum, et auferat a me tantum mortem istam.* 18. *Et egressus est a Pharaone, et oravit Iehovam.* 19. *Et convertit Iehova ventum occidentalem fortem valde, et sustulit locustas, et deiecit eas in mare rubrum: non remansit locusta ulla in tota regione Aegypti.* 20. *Et roboravit Iehova cor Pharaonis, neque dimisit filios Israel.*

12. *Tunc dixit Iehova Mosi.* Quoniam indicta sibi

poena non fuit adductus Pharaos ad parendum exsequentio hic narratur. Ac primo quidem iussus est Moses manum extendere ut locustas accerseret, pro iure imperii quo Deus eum ornaverat. Manus enim extensio signum est potestatis. Ideo paulo post subiicit se baculum extendisse, quem ante vidimus loco regii sceptri fuisse ei datum. Perinde igitur est ac si Deus praefectum constituens, subiiceret ei mare, terram, et aërem. Ut tamen subsidat in gradu ministri non dicit locustas erupisse ad suum mandatum, sed laudem operis vindicat uni Deo. Atque haec ratio loquendi notatu digna est, ex qua discimus ministros Dei, quamvis nihil ex se afferant, non tamen ludere operam, quia spiritus efficacia cum eorum voce coniuncta est, neque tamen ideo quidquam delibari ex Dei virtute quod ad ipsos transeat: quando nonnisi organa sunt quae Dei manu in usum suum applicantur. Sic Moses non frustra nec inaniter extento baculo praecepit locustis ut ascenderent, quia statim apparuit effectus mandati. Neque tamen ipse creavit locustas, neque baculi agitatione eas attraxit, sed impulsu venti orientalis divinitus sunt adductae. Ipsa autem collectio tam subita praeter naturae ordinem haud dubie accidit. Neque enim si vento hac partes mandavit Deus, inde protinus sequitur hoc esse usitatum. Scimus Eurum salubrem ac mitem esse ventum: quamquam Indaeae respectu interdum procellosus est, non tamen probabile videtur, vel impetu eius vel contagioso flatu Aegyptum naturaliter opertam fuisse locustis. Sed fieri potest ut Deus repentino turbine ingentem locustarum copiam impellens, propinqua cladis signum dederit Aegyptiis, quo manifestius esset non aliunde quam ex Mosis praedictione eas esse exortas. Quod nullas unquam tales fuisse visas dicit, et tales in posterum unquam fore negat, non adversatur sententiae loelis 1, 4: qui etiam affirmat tale exemplum nunquam extitisse ut residuum erucae comederet locusta, residuum locustae comederet bruchus, et residuum bruchi comederet hasil. Neque enim illic de una tantum poena disserit, sed de varia et multiplici continuatione.

16. *Tunc festinavit Pharaos.* Festinatio haec ex trepidatione et metu, quia ad extrema usque ventum erat, nec moram patiebatur mali atrocitas. Hoc igitur ardore anxietatem suam prodit Pharaos, ubi ad Mosen, quem nuper expulerat, revocandum non modo sponte inclinatur, sed celeriter rapitur. Quae subiicitur confessio tametsi ex duplici vel fallaci corde manavit, non fuit tamen prorsus ficta. Neque enim dubitandum est quin (ut sibi male conscius erat Pharaos) Deus vocem hanc percusso et flagellis coacto extorsisset: Peccavi. Tenenda enim est distinctio, quam ante posui inter hypocritas, quibus mentiri et fallere propositum est, vel

qui scientes et volentes hominibus illudunt, et eos qui sibi ipsis blanditias faciunt, et sic exhorrent Dei iudicium ut interior cordis recessus malitiam et impietatem foveat. Huius secundae notae hypocrita fuit Pharaos, qui tametsi ex professo noluit vel Deo vel Mose illudere, quia tamen se ipsum non excussit, non sincere peccatum suum confessus est. Atque id diligenter notandum est, ne quis fucatae poenitentiae indormiat, ac si Deum placaret temporalis metus, vel coacta humilitas. Quod se in Deum et Israelitas peccasse dicit, ita resolvi debet, fuisse in Deum rebellem, quia iniuste afflixerit populum quem ille in curam fidemque suam receperat. Etsi enim non erat a prophetis edoctus, tenebat tamen principium illud: quia Deus claris et insignibus miraculis ostenderat populum illum sub tutela et protectione sua esse, iniqua et tyrannica illius oppressionem factam esse iniuriam patrono et custodi. Bis ergo se reum fatetur, quod in populum fuerit crudelis, et Deum impie contempserit. Hoc verae resipiscentiae fuisset testimonium si ex puro ingenuoque affectu fluxisset. Nam peccator, sponte se damando: Dei iudicio occurrit. Humilitas etiam in ea parte non mediocris apparet, dum suppliciter veniam precatur a Mose. Rarae enim virtutis fuit, potentissimum regem se ita submittere homini obscuro et contempto, quod saepe gregarios facere pudet. Sed quia cor occulta pravitate adhuc erat implicitum fraudulenter signa pro re ipsa ostendat. Quare non immerito David (Psal. 32, 2), ubi beatum praedicat hominem cui remissa sunt peccata et cuius tectae sunt iniquitates, simul exclamat: In cuius spiritu non est dolus. Itaque ut Deo, cuius proprium est corda scrutari, probemus nostram poenitentiam, discamus serio et penitus nos examinare, ne qua intus hypocrisis lateat. Quod addit: Tantummodo hac vice, ad testandam recti animi constantiam pertinet: ac si ante se perfidum fuisse agnoscens, promitteret se bona fide posthac obtemperaturum Deo. Unde colligimus, reprobos non ideo subinde reverti ad suos mores et ingenium quod vim et naturam verae conversionis ignorent, sed quia spiritu rectitudinis vacui, cor habent flexuosum et contortum. Porro sibi mortem praesentem auferri duntaxat cupiens, videtur integram cum Deo reconciliationem non admodum curare: sicuti impiis mos est odium vel favorem Dei non morari, sed manum duntaxat exhorrescere. Ergo de culpa securus, tantum optat poenam a se procul abigi.

18. *Et egressus est.* Diximus cur sanctus Propheta orandi causa a rege discesserit: quia scilicet indignus erat coram quo sacrum Dei nomen invocaretur. Itaque precationem Moses pro eo non concepit quod putaret ex animo conversum, sed ut viam Deo patefaceret ad reliquos conflictus.

Equidem si data sancto viro fuisset optio, non dubito pro singulari mansuetudine sic fuisse animatum ut libenter consuleret tyranni salutem, sed quia de perdita eius obstinatione oraculum audierat, solum ad illustrandam Dei potentiam intentus fuit. Nec vero dubium est singulari spiritu instinctu ipsum orasse, donec factus est certior de ultimo actu. Et eventus demonstrat non temere in aërem iactas fuisse preces: quia statim purgata fuit terra locustis. De vento occidentali idem tenendum quod de contrario nuper diximus. Neque enim exigui temporis flatus ad tantam colluviem profligandam sufficere poterat, sed Deus visibili symbolo testatum fecit se in utramque partem exortum fuisse servi sui votis, atque hac de causa sedatam esse cladem. Maris rubri nomine sinum Arabicum notari satis notum est. Hebraeis יַם סוּף vocatur, vel a iuncis et carectis quibus abundat vel a turbinibus, quia utroque sensu nomen hoc capitur in scripturis, quod si latine vertere placeat, dicendum erit algosum et iunceum mare vel turbino-sum. Caeterum quia in tam furiosa pertinacia incredibile portentum fuit, diserte exprimitur cor eius a Deo fuisse obduratum, ut discamus ad horribile illud iudicium expavescere, dum impii scilicet spiritu vertiginis correpti, Deum, cuius nomen eos exanimat, magis ac magis laceessere non dubitant.

21. *Tunc dixit Iehova ad Mosen: Extende manum tuam in coelum, ut sint tenebrae super terram Aegypti, et palpet tenebras* 1). 22. *Et extendit Moses manum suam in coelum: et fuerunt tenebrae caliginosae in tota terra Aegypti tribus diebus.* 23. *Non videbat alter alterum, neque surrexerunt quisque e loco suo tribus diebus: at omnibus filiis Israel erat lux in habitaculis suis.* 24. *Tunc accersivit Pharaos Mosen, et dixit: Ite, servite Iehovae, tantum pecus vestrum et armentum vestrum remanebit: etiam parvuli vestri ibunt vobiscum.* 25. *Dixitque Moses: Tu quoque dabis in manu nostra sacrificia et holocausta, ut faciamus Iehovae Deo nostro.* 26. *Insuper pecudes nostrae ibunt nobiscum, non remanebit ungula: quia ex eo accipiemus ad colendum Iehovam Deum nostrum: nos autem nescimus quo colamus Iehovam, donec pervenerimus illuc.* 27. *Et roboravit Iehova cor Pharaonis, neque voluit dimittere illos.* 28. *Et dixit Pharaos: Recede a me, cave tibi ne amplius videas faciem meam, qua enim die videbis faciem meam, morieris.* 29. *Respondit Moses: Rectum dixisti, non videbo ultra faciem tuam.*

21. *Tunc dixit Iehova.* Hic denunciatione omissa poenam Deus infligit: quia fallaciter dicto se audientem fore promiserat. Ergo quum tam

1) *In margine:* Vel, et palpentur tenebrae.

scoeleste abusus esset Dei clementia, novo malo repente corripere oportuit, ut in tenebris sentiret Dei ultoris manum, quam contempserat. Nec sane minis territus fuisset: sicuti mox patebit, quum admonitus fuit de morte primogeniti sui, et simili totius regionis strage tam in hominibus quam in bestiis, non fuisse commotum, sed secure Deum provocasse ac si nihil audisset. Nihil igitur mirum si terram prius obruit tenebris Deus quam Pharaon tale quiddam suspicari queat. In fine versus verbum *שׁמׁי* quidam passive exponunt; quasi diceret tenebras fore palpabiles, nam nomen *שׁמׁי* singulare est apud Hebraeos. Qui transitive accipiunt, quia volunt indefinite esse positum, subaudiunt nomen, hoc sensu, ut quisvis palpet. Atqui si transitiva significatio placeat, melius ad Pharaonem referetur. Libenter tamen eorum sententiae subscribo, qui tenebras ita densas fore scribunt ut manibus palpentur.

22. *Et extendit Moses.* His tenebris Deus non solum exprobrare voluit Pharaoni mentis caecitatem, sed modis omnibus convincere quam vesano furore resisteret. Nullum cunctis mortalibus a summis usque ad infimos magis commune bonum quam lucis, quo vulgus ignobile et contemptissimum quique non minus quam summi reges fruuntur. Solis igitur radiis illustrari totum orbem, Aegyptios vero, quamvis oculos, iacere in tenebris demersos, horribile Dei iudicium fuit. Quid ergo illis dementius, dum sua duritie cum tam formidolosa Dei manu configere non desinunt. Aquae in sanguinem conversae potum illis negaverant, ranae et alia insecta oppleverant totam regionem, inter pediculos fere contabuerant, pustulis exarserant eorum membra, granda partem annonae abstulerat: plus deinde vastitatis attulerant locustae. Talibus exemplis montes et saxa metu aliquo tangi decebat. Haec igitur admonitio valde opportuna fuit, tenebras diffundi per totam Aegyptum, ut scirent Deo infesto in se coelestes quoque exercitus esse armatos. Ac ne obscura vel ambigua esset Dei ultio, non potuit causa caliginis in eclipsin aliquam conferri, tum ob densitatem tum ob temporis spatium. Haec enim duo a Mose diserte notantur, quo certius constet solem Aegyptiis fuisse obscurum, qui Dei gloriam impio contemptu extinguere conati fuerant. Ex opposito magna Israelitis alacritas accedere debuit, quum in splendore solari agnoscerent paternum Dei vultum erga se fulgere. Perinde enim suo favore tunc eos irradiavit, ac si liberum egressum monstraret. Ac poterat quidem attonitis hostibus statim illos educere: sed voluit alio modo parare illis exitum, ut videbimus.

23. *Tunc accersivit Pharaon Mosen.* Hoc ictu graviter expavefactum fuisse colligimus: quod ultro (sicut antea) homines sibi tam molestos et tam atro-

cium calamitatum autores ad se rursus vocat, ut de exitu paciscatur. Quaeritur tamen, si nemo per triduum e suo loco surrexit, qui potuerit Pharaon Mosen et Aharon accersere. Si respondeamus, caligine iam discussa missos fuisse nuncios, in promptu erit exceptio: non videri probabile, ex quo laxatus erat poenae rigor, indomabilem belluam fuisse tam facilem. Vidimus enim hactenus, quoties manum suam retraxit Deus, superbum illum tyrannum abiecto metu ad suam ferociam rediisse. Equidem existimo, quum adhuc eum urgeret necessitas, et ab aeterna caligine sibi metueret, de placando Mose cepisse consilium. Quum autem hic narratur iacuisse omnes suo loco, hyperbolice positum esse interpretor: ac si dictum esset cessasse ab omnibus officiis quae lucem requirunt. Quamvis autem nox opera exsequi non permittat, quibus interdiu se exercent homines, non tamen ita constrictos tenet quin se moveant. Quanquam hyperbole nihil habet absurdum vel durum, sic obrutos fuisse tenebris Aegyptios ut in sua quisque statione quasi defixus maneret, nec se mutuo conspicerent: quia in obscuritate tridui solitis eos actionibus perfungi Deus vetuit. Porro etsi plus aliquid largiri paratus est Pharaon quam ante, nondum tamen finem tergiversandi facit. Parvulos exire patitur modo remaneant pecora: sive quia sperabat egestatis periculum populum facile posse retrahi: sive ut talibus spoliis ditatus leviores saltem iacturam faceret. Nam de hominibus ipsis valde fuisse anxium liquet, quod aegerrime concedit ut suis opibus nudati sacrificandi causa exeant: quod non adeo moleste tulisset si tantum inhiasset praedae. Caeterum docet rursus hic locus, impios cedere Deo tantum ex parte, ut interea oblectari non desinant: qualiter scelerati, dum obtorto collo eos trahit carnifex, sequi coguntur, neque tamen ideo magis sunt obsequentes. Iam et illud notandum, captandis effugiis solertes esse impios, dum manu Dei torquentur, et quasi multiplici flexu huc et illuc versare consilia et mentes, ut sinceritatem fugitent. Ubi dicit, etiam parvuli vestri exhibunt, hac amplificandi particula speciem liberalitatis ostentans, Mosen et Aharon blande demulcet: quasi diceret se iam illis demum concedere quod praecipue expetere visi fuerant.

25. *Dixitque Moses.* Omnes exceptiones non minus severe Moses repudiat quam si pro imperio exigeret a rege quod Deus iussit. Et certe hoc tam austero et praeciso loquendi genere fiducia specimen edidit, quo impii tyranni fastum et audaciam deiiceret. Praetexit quidem opus esse victimis, et hoc modo maiorem invidiam declinat: sed interea libere pactiones omnes excludens, ac ne minimum quidem pilum relinquens in regis arbitrio, potestatem asserit uni Deo in solidum, ut sciat Pharaon nihil se cavillis proficere. Haec quidem loquitio:

Non relinquetur unguis, acrem obiurgationem cum acerbitate et despectu continet: ac si data opera pungeret virulentum tyranni animum. Diximus autem antea, nullam fuisse simulationem in his verbis. Etsi enim sciebat sanctus vir longius spectare Dei consilium, satis tamen habuit praescripta sibi mandata deferre: nec vero fas esset Deum obstringere hac lege ut impios omnium suorum operum semper conscios faciat.

27. *Et roboravit Iehova cor Pharaonis.* Probabilis hinc coniectura elicitur, adventu Mosis aliquid lucis emicuisse, ut minus densa esset caligo: quia nunquam ausus fuisset Pharaon sine fiducia impunitatis tam superbe se iactare: sed quod initio simulavit a Mose hic praetermissum est: unde pendet horribilis poenae mitigatio, quae illum ad deprecationem compulerat. Quamvis autem adhuc trepidet, obdurescit tamen, et se potius ad extrema quaeque comparat, quam Deo simpliciter obtemperet. Hic quoque suo more Deum indurationis autorem Moses fuisse asserit: non quod pervicaciam indiderit cordi alioqui ad docilitatem et obedientiam propenso: sed quia reprobum hominem et exitio suo sponte devotum Satanae mancipaverit, ut maiore subinde pertinacia in suam impietatem rueret. Caeterum quum toties hoc verbo usus fuerit Moses, miror qua fronte sophistae quidam, permissionis nomen substituendo, clarum adeo sententiam frivolo cavillo eludere sibi permittant.

28. *Et dixit illi Pharaon.* Haec excaescentiae impotentia in rebus tam afflictis, documento est quam violento impetu grassetur Satan in praecipitandis impiis, ubi coniecti sunt in sensum reprobum. Nota quidem sunt regum imperia, et a veteribus poetis notata: Animadvertite, et dicto pare. Item, moriere si te secundo lumine hic offendero. Nec dubium est quin usitata intemperie Pharaon nunc quoque ad saevas et atroces minas prosiliat. Verum, nisi vertiginis spiritu agigaretur non tam audacter insurgeret contra Dei servum, quem expertus fuerat insuperabili virtute praeditum: adeoque sub ipsius Dei auspiciis, summo imperio in omnibus elementis dominari. Hinc etiam colligimus, non humanitate, vel modestia, vel tolerantia retentum ante fuisse quominus saeviret in Mosen: quia florente adhuc regni statu ferventior fuisset eius iracundia: sed arcano fraeno cohibuit fuisse. Responso autem suo Moses ostendit quam pro nihilo duceret spumas illas. Ultro enim insultat, ac se amplius in eius conspectum venturum negans, indignum esse significat cuius gratia diutius laboret. Caeterum videmus impium regem, dum suo furore rapitur, vaticinationum esse praeter animi sententiam: quia in eius caput retorsit Deus quod ipse alteri minitabatur. Quanquam simul tenendum est, ex Dei mandato, non autem temere Mo-

Calvini opera. Vol. XXIV.

sen sic loquutum: quia nisi certo fuisset edoctus adesse ultimum actum, semper in procinctu stetisset ad exsequendas suas partes. Sed ex contextu mox patebit, in hac etiam voce certum fuisse Dei praeconeum.

CAPUT XI.

1. *Dixerat autem Iehova ad Mosen: Adhuc plagam unam adducam super Pharaonem, et super Aegyptum: postea dimittet vos hinc, dimittendo vos perfecte: expollendo expellet vos hinc.* 2. *Loquere nunc in auribus populi, ut petant quisque a proximo suo, et mulier a proxima sua vasa argentea et vasa aurea.* 3. *Et dabit Iehova gratiam populo in oculis Aegyptiorum. Etiam vir Moses magnus erat valde in terra Aegypti, in oculis servorum Pharaonis, et in oculis populi.* 4. *Et dixit Moses: Sic dicit Iehova, circiter dimidium noctis ego egrediar in medium Aegypti.* 5. *Moriaturque omne primogenitum in terra Aegypti, a primogenito Pharaonis qui sedet super solium eius, usque ad primogenitum ancillae quae est post molam, et omne primogenitum iumentum.* 6. *Et erit clamor magnus in tota terra Aegypti, qualis nunquam fuit, nec futurus est.* 7. *Apud omnes autem filios Israel non movebit canis linguam suam, ab homine usque ad animal, ut sciatis quod distinctionem posuit Deus inter Aegyptios et inter Israel.* 8. *Descendentque omnes hi servi tui ad me, et adorabunt me, dicendo: Egredere tu et totus populus qui est sub pedibus tuis: postea egrediar. Et egressus est a Pharaone in ira vehementi.* 9. *Dixerat autem Iehova ad Mosen: Non audiet vos Pharaon, ut multiplicem portenta mea in terra Aegypti.* 10. *Itaque Moses et Aharon fecerunt omnia haec portenta coram Pharaone. Et roboravit Iehova cor Pharaonis, ut non dimitteret filios Israel e terra sua.*

1. *Dixerat autem Iehova ad Mosen.* Recitat non proprio motu se ad illam quam nuper vidimus confidentiam elatum fuisse: sed quia divinitus praemonitus fuerat iam adesse finem certaminum, nec aliud restare nisi ut Pharaon ultimo vulnere concideret. Coharet igitur hic versus cum proximo, et causae redditio est: quia non fuisset in arbitrio Mosis vocationis suae cursum abrumpere, nisi plane scivisset se pertigisse usque ad metam. Nec vero aliter quadraret quod postea sequetur, Mosen loquutum esse Pharaoni, ex quo denunciaverat se non amplius eius oculis appariturum: nisi continuo tenore productus esset sermo. Interponitur autem haec sententia per parenthesis: Quantumvis obstinatus sit Pharaon, nunc tamen venisse horam qua Deo succumbat. Caeterum non modo pronun-

ciat Deus mutatum iri cor Pharaonis, ne populi exitum impediatur, sed eius rei quam pertinaciter negaverat, ultro fore cupidum. Id enim sonant verba: Non modo vos dimittet, sed omnino expellet. Nam eorum praesentiam exhorrens sedulo e sua ditione abegit.

2. *Loquere nunc in auribus populi.* Iterat de spoliandis Aegyptiis mandatum, cuius tertio capite facta fuit mentio. Neque enim satis Deo fuit suos eripere a saeva tyrannide, sub qua vix spiritum misere trahebant in magna penuria et egestate, nisi eos opibus large ditaret: ac si ex hostibus subactis referrent praemium victoriae. Itaque ad singulare aliqui beneficium hic cumulus accessit, quod splendide ornati et pretiosa suppellectile onusti abierunt. Quomodo autem Israelitis licuerit, sub praetextu commodato petendi, vasa aurea et argentea secum auferre, ante exposuimus. Una certe Dei auctoritas a furti et doli mali crimine eos absolvit. In Dei autem iussu quidquam carpere vel reprehendere, nemini mortalium fas erit: non modo quia supra omnes leges est eius imperium, sed quia eius voluntas perfectissima est legum omnium norma. Neque enim ideo a lege immunis est Deus quod eum delectet effraenis potestas: sed quia in perfectione tantae iustitiae nulla lege opus est. Etsi autem excusatio quam afferunt nonnulli, rationis colore non prorsus caret, durissimos labores quos tyrannice exegerant Aegyptii aliqua mercede fuisse dignos, et ideo iure Deum suis permisisse ut compensationem exigerent, qua iniuste aliqui essent fraudati: ad has tamen argutias confugere necesse non est: quia sufficere debet principium illud quod alibi posuimus, Deum in cuius manu sunt fines terrae, pro suo arbitrio dissipare et evertere regna, et mutare gentium ditiones, nedum privatas divitias et suppellectilem ita partiri ut alios locupletet, alios ad inopiam redigat. Dives et pauper (inquit Solomo, Prov. 22, 2), mutuo sibi occurrunt: utrumque Deus creavit. Quibus verbis significat, in diversa permixtione pauperum et divitum regnare Dei providentiam. Quod si furtum ablatio est rei alienae, quae Deo placuit ad suos transferre, aliena censeri non debent. Quod si iure belli victoribus licet spolia ex hostibus colligere, cur minus licuisse Deo putabimus in Aegyptios, quos decem insignibus praeliis vicerat, antequam ad ditionem cogeret? Iam de praetextu commodato petendi facilis est responsio. Neque enim mentitae sunt Israeliticae feminae, vasa in usum sacrificandi rogando: quoniam sic praeeperat Deus, in cuius potestate fuit illa deinde in alios usus destinare. Et tamen pars sanctuario dicata fuit, ut alibi videbimus. Nam praeter altare, thuribulum et candelabrum, aliaque vasa eius generis, singulae tribus phialas et pateras magni pretii obtulerunt. Meminerimus tamen singulare exemplum hic narrari,

cuius absque speciali Dei mandato, perversa imitatio esset.

3. *Et dabit Iehova gratiam.* Quia nunquam sperassent Israelitae tam faciles erga se et benignos fore Aegyptios, quorum prius rapinis exinaniti fuerant, pronunciat Moses huc et illuc a Deo flecti hominum corda. Nam sicuti testatur Psalmus 105, 25, impulsos fuisse Aegyptios a Deo in odium populi, ut viam magnificae liberationi pararet: ita rursus potuit in contrariam partem inclinare, ut comiter porrigerent quae prius asperere negassent, non sine minis et verberibus. Doctrina apprimere cognitu utilis, quia ubi duriter in nos saeviant homines, ad tolerantiam nos erudit, dum scimus libidinem improbrorum non ita grassari quin per ipsos Deus peccata nostra castiget, nosque exerceat, vel humiliet. Eadem quoque non parvo solatio mitigat dolores nostros, et ad Deum invocandum opportune nos sollicitat, ut a feritate et saevitia hostium nostrorum animos ad humanitatem convertat. Hoc piis omnibus semper fuisse persuasum, ex pluribus locis constat. Atque ex communi more haud dubie ille sermo Iacob ad filios: Dabit vobis Deus gratiam in oculis viri illius (Gen. 43, 14). Sed quia talibus testimoniis referta est scriptura, unum illud citasse sufficiat. Caeterum non semper Deus spiritu regenerationis ad mansuetudinem format homines, ut ex lupis agni reddantur: sed interdum nescientes occulto instinctu ad breve tempus emollit: sicuti de Aegyptiis hic legimus. In secundo membro versus, ubi dicitur: Etiam vir ille Moses, etc., notatur inferior et sub alterna causa, quae tam ad flectendos Aegyptios valuit quam ad Israelitas animandos, ut reverenter utrique illius dictis morem gererent. Etsi enim sola Dei virtute tota haec res gubernata fuit, non tamen simpliciter egit per se ipsum: sed quia Mosen elegerat ministrum, aliquas ei partes attribuit. Hinc veneratio quae tam Aegyptios quam Israelitas reddidit obsequentes, ne vanus esset eius labor. De sola quidem gente Aegyptiaca loquitur: (postquam enim posuit terram ipsam, subnectit duas partes, servos Pharaonis, hoc est proceres et aulicos, deinde vulgus promiscuum, (sic enim interpretor populi nomen praesenti loco) sed paulo post videbimus, apud Israelitas quoque profuisse miracula, ut libentius crederent et parerent. Docet autem hic locus, saepe in honore et pretio esse Dei servos, ubi tamen fides non habetur eorum doctrinae. Quamvis enim Mosen reveerantur et magnifaciant Aegyptii, non ideo ad studium pietatis inclinant. Ita et Deum ipsum particulari affectu saepe metuunt impii, neque tamen se eius imperio addicunt.